ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Vendula Kacerovská

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Vendula Kacerovská

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O KLIENTA S CHOPN

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

PLZEŇ 2019

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité prameny

jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 26. 03. 2019.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt
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Klíčová slova: Chronická obstrukční plicní nemoc, kvalita ţivota, chronický kašel,

ošetřovatelská péče, dlouhodobá domácí oxygenoterapie, chronická bronchitida, emfyzém

Souhrn:

Bakalářská práce je tématicky zaměřená na jedno z nejzávaznějších plicních

onemocnění, které postihuje stále větší skupinu populace. Práce obsahuje vznik

onemocnění, její průběh, diagnostiku a moţnou léčbu. Práce je komponovaná popisnou

formou s konkrétními převzatými údaji, ale i osobními poznatky.

Praktická část je provedena formou kazuistiky. Je popsán ošetřovatelský proces u

dvou klientů s chronickou obstrukční plicní nemocí. Pro tuto práci jsem zvolila model

Virginie Henderson.

Abstract

Surname and name: Vendula Kacerovská

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing Care of Klient with Chronic Obstructive Pulmonary Disease

Consultant: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

Number of pages – numbered: 57

Number of pages – unnumbered: 12

Number of appendices: 8

Number of literature items used: 24

Keywords: Chronic obstructive pulmonary disease, Quality of life, Chronic coul. Nursing

care, Long term oxygenotherapy, Chronic bronchitis, Emphysema

Summary:

Bachelor these is approches one of the most serious lung illness issue, witch still

affectes larger groups of population. Thesis contains origin of the illness, progress,

diagnostic and possible treatment. Thesis compousistaken date description and real

personal knowledge.

The practikal part is conducted in the form of case studies. It described the nursing

process in two clients with chronic obstruktive pulmonary disease. For this work I chose

the model by Virginia Henderson.

Předmluva

Plicní onemocnění se vyskytují uţ odnepaměti v různých formách. Kaţdý si jistě

vzpomene na díla Ericha Maria Remarqua, ve kterých popisuje srdceryvné příběhy lidí s

plicní tuberkulózou a jejich příběhy ze Švýcarských plicních sanatorií. Mnoho lidí má

povědomí o rakovině plic či astma bronchiale, ale jen malá část populace zná chronickou

obstrukční plicní nemoc (CHOPN), na jejíţ následky umírá ročně 3 miliony lidí.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat jak závaţné toto onemocnění a jak s ním lze

vést ještě poměrně kvalitní ţivot. Pro moji práci jsem si vybrala v rámci Evropské unie dva

klienty s totoţnou diagnózou a porovnala zdravotní péči, zázemí, hrazení léčby a léků a

celkovou kvalitu ţivota. Jelikoţ jsem pracovala v Německé spolkové republice a ve

Švýcarsku, tak mám osobní zkušenosti z praxe a tudíţ mohu posoudit odlišnosti v péči.

Hlavní účel mé práce je poukázat na diametrální rozdíl ve zdravotní péči

poskytované klientům s diagnózou CHOPN, kdy chci poukázat na rozdílnosti moţností,

jak lze s touto nemocí ještě kvalitně ţít.

Poděkování

Děkuji PhDr. Mgr. Jitce Krocové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů. Dále děkuji svým kolegům a rodině za podporu během studia.

OBSAH

Seznam zkratek ................................................................................................................ 11

1. CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC ................................................. 14

1.1. Definice ............................................................................................................. 14

1.2. Epidemiologie .................................................................................................... 14

1.3. Etiologie a patogeneze ....................................................................................... 15

1.4. Patofyziologie .................................................................................................... 15

1.5. Klinický obraz CHOPN ..................................................................................... 16

1.5.1. Kašel .............................................................................................................. 16

1.5.2. Tvorba sputa................................................................................................... 16

1.5.3. Dušnost .......................................................................................................... 17

1.6. Formy CHOPN .................................................................................................. 17

1.6.1. Pink Puffer ,, růţový foukač“ ......................................................................... 17

1.6.2. Blue Bloater ,, modrý odulec“ ........................................................................ 17

1.7. Komplikace CHOPN ......................................................................................... 18

1.7.1. Porucha výměny plynů ................................................................................... 18

1.7.2. Hypersekrece hlenu ........................................................................................ 18

1.7.3. Cor pulmonale a plicní hypertenze.................................................................. 18

1.7.4. Exacerbace CHOPN ....................................................................................... 18

1.8. Klasifikace tíţe .................................................................................................. 19

1.9. Diagnostika ........................................................................................................ 20

1.9.1. Spirometrie a bronchodilatační test ................................................................. 20

1.9.2. Vyšetření hyperinflace .................................................................................... 20

1.9.3. Vyšetření krevních plynů ................................................................................ 20

1.9.4. Sumační skiagram hrudníku ........................................................................... 21

1.9.5. Počítačová tomografie hrudníku (HRCT) ....................................................... 21

1.9.6. 6MWT ........................................................................................................... 21

1.10. Léčba ................................................................................................................. 21

1.10.1. Farmakoterapie ........................................................................................... 21

1.10.2. Oxygenoterapie ........................................................................................... 22

1.10.3. Očkování .................................................................................................... 22

1.10.4. Odvykání kouření ....................................................................................... 23

1.10.5. Rehabilitace ................................................................................................ 23

1.10.6. Chirurgická léčba ........................................................................................ 23

1.10.7. Léčba exacerbace ........................................................................................ 24

1.11. Prognóza ............................................................................................................ 24

2. KVALITA ŢIVOTA ............................................................................................... 24

2.1. Definice ............................................................................................................. 25

2.2. Dušnost a kvalita ţivota ..................................................................................... 26

2.3. Psychologické faktory a kvalita ţivota ............................................................... 26

Praktická část ................................................................................................................... 28

3. CÍL A ÚKOLY PRÁCE ......................................................................................... 28

3.1. Hlavní cíl ........................................................................................................... 28

3.2. Dílčí cíle ............................................................................................................ 28

4. FORMULACE PROBLÉMU ................................................................................ 28

5. CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ......................................... 29

6. METODIKA PRÁCE ............................................................................................ 29

7. KAZUISTIKA KLIENT č. 1 ................................................................................. 30

7.1. Anamnéza .......................................................................................................... 30

7.2. Fyzikální vyšetření ............................................................................................. 30

7.3. Měření pomocí škál ........................................................................................... 31

7.4. Katamnéza ......................................................................................................... 31

7.5. Zhodnocení stavu klienta dle modelu V. Henderson ........................................... 32

7.6. Ošetřovatelský plán ............................................................................................ 34

7.6.1. Aktuální ošetřovatelské diagnózy ................................................................... 34

7.6.2. Potencionální ošetřovatelské diagnózy............................................................ 36

7.7. Edukační plán – dechová rehabilitace................................................................. 36

8. KAZUISTIKA KLIENT č. 2 ................................................................................. 37

8.1. Anamnéza .......................................................................................................... 37

8.2. Fyzikální vyšetření ............................................................................................. 38

8.3. Měření pomocí škál ........................................................................................... 39

8.4. Katamnéza ......................................................................................................... 39

8.5. Zhodnocení stavu klienta dle modelu V. Henderson ........................................... 39

8.6. Ošetřovatelský plán ............................................................................................ 42

8.6.1. Aktuální ošetřovatelské diagnózy ................................................................... 42

8.6.2. Potencionální ošetřovatelské diagnózy............................................................ 44

8.7. Edukační plán – zvládání akutní dušnosti ........................................................... 44

9. ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ..................................................... 46

10. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A DISKUZE ......................................................... 47

Závěr ............................................................................................................................... 51

Seznam literatury ............................................................................................................. 53


[…]


způsob intenzivní následné domácí péče nezrealizovat v České republice.
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Dnešním trendem je individualizovaná medicína, kvalita ţivota se díky novým

technologiím posouvá do nových dimenzí a i zdravotnictví je byznys. „Tak proč žití s

chronickou nemocí není produktivní žití, ale pouze dožití?“

Jak uţ uvádí pan exprimář plicní léčebny Stanislav Kos v Janově, který nikdy

nekouřil a přesto před 8 lety onemocněl chronickou obstrukční plicní nemocí ,,Nic není

nemožné“.(Zahradnická, 2019, s. 2). Sám dneska aktivně přednáší a angaţuje se v

mezinárodních pacientských organizacích. Snaţí se prosadit, aby se CHOPN zařadil do

nového preventivního screeningu hrazeného pojišťovnou. Pan exprimář Kos uvádí, ţe

úmrtnost na chronickou plicní obstrukční nemoc se řadí v České republice na 2. místo,

zatím co ve vyspělých bohatých zemích aţ na 4. místo.

S tímto tvrzení musím plně souhlasit. Měla jsem moţnost porovnat dva klienty s

onemocněním CHOPN a musím uznat, ţe paní B. C. je na tom zdravotně podstatně hůře,

neţ paní E. R.. Ale to je bohuţel progres nemoci, který se moc výrazně ovlivnit nedá.

Při srovnání psychického stavu se váhy obrací. Paní E. R. je poměrně dost

soběstačná, ale její samota a obava z následných hospitalizací ji dostává do depresí a stavů

zoufalosti. Paní B. C. je psychicky stabilní, není sama, má oporu v personálu a rodině, coţ

je pro psychiku velice pozitivní a ovlivňuje pozitivně i její chronickou nemoc.

Jak se uvádí v mnoha publikacích (Kolek, 2014), stává se CHOPN stále častějším

onemocněním s velice závaţným průběhem a špatnou prognózou. Proto si myslím, ţe i pro

takto nemocné klienty lze najít adekvátní péči pro jejich důstojné ţití s touto nemocí.

Kaiser (2009) se ve své autobiografii zmiňuje právě o tom, jak zásadní je postoj západní

společnosti k těmto nemocným, a jak důleţité je jejich začlenění do společnosti.

51

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám chronickou obstrukční nemocí a především

kvalitou ţivota těchto nemocných. CHOPN je závaţné plicní onemocnění se stále rostoucí

morbiditou a mortalitou. Vzniká nejčastěji u dlouholetých kuřáků tabáku, ale i u tzv.

pasivních kuřáků a lidí, kteří dlouhodobě inhalují průmyslové zplodiny anebo mají

genetické predispozice pro toto onemocnění.

V jednotlivých kapitolách se zabývám epidemiologií, rizikovými faktory,

mechanizmu vzniku choroby a nejčastějšími symptomy, kdy na prvním místě je kašel,

nadměrná tvorba sputa a především dušnost. Dušnost bývá trvalá a progresivní a je často

prvním důvodem vyhledat odbornou lékařskou pomoc.

V dalších kapitolách zmiňuji diagnostiku, kdy zlatým standardem zůstává stále

spirometrie. Dále pak léčbu, dechovou gymnastiku, pohybovou aktivitu a nutnost správné

ţivotosprávy.

V praktické části se věnuji ošetřovatelskému plánu dle modelu Virginie Henderson

a edukaci. V kazuistikách srovnávám dva klienty s CHOPN a jejich kvalitu ţivota v

domácím prostředí.

Kvalita ţivota nemocným ve IV. stádiu nemoci vyţaduje časté a dlouhodobé

hospitalizace a zcela chybí návaznost na domácí léčení. Po propuštění do domácího léčení

chybí systém intenzivní domácí péče, který by se o nemocné postaral jak po stránce

zdravotní, tak i v sociální sféře.

Cílem mé práce bylo poukázat, jak rozdílnou kvalitu ţivota mohou mít nemocní s

chronickou obstrukční nemocí. Poukázat na to, ţe stanovením diagnózy a včasnou a

správnou léčbou nelze dosáhnou aktivního kvalitního ţivota, kdyţ tu není návaznost na

následnou domácí péči. Během kvalitativního výzkumu jsem došla k závěru, ţe moderní

způsob léčby nespočívá v léčbě samotného onemocnění, ale především v individuálním

přístupu k nemocnému a jeho nemoci. Stanovené cíle se podařilo splnit a vyvodit závěr,

jak odlišný můţe být ţivot s chronickým onemocněním.
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Výstupem mé bakalářské práce je lepší povědomí o chronickém onemocnění, které

je často diskutovaným tématem v mnoha oblastech vědních oborů, ale i poskytovatelů

širokého spektra sluţeb, podpory a léčby. Propojenost chronického onemocnění a kvality

ţivota jsou posuzovány úrovní dostupné péče a dobou přeţívání, coţ má ekonomický

dopad na společnost či zdravotní systém daného státu.
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Příloha A - Barthelův test základních všedních činností ADL

Zdroj:
http://ose. zhk. cz/media/p5811. Pdf
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Příloha B - Mini vyhodnocení duševního stavu

Zdroj:http://ose. zhk. cz/media/p5806. pdf
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Příloha C - Beinsteinova škála k hodnocení situace a rizik v oblasti dýchání
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Zdroj:http://ose. zhk. cz/media/p5815. pdf
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Příloha D - Hyperkapnie a hypokapnie

Zdroj: Vlastní

Příloha E - Blue Bloater a Pink Puffer

Zdroj:[ www.lungenaerzte-im-netz.de]

http://www.lungenaerzte-im-netz.de/
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Příloha F - Informovaný souhlas

Zdroj: Vlastní
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Příloha G - Informovaný souhlas v německém jazyce

Zdroj: Vlastní
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Příloha H - Rešerše
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