## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Vendula Kacerovská
<b>Název práce</b> Ošetrovatelská péče o klienta s CHOPN
<b>Oponent práce</b> Mgr. Jaroslava Nováková
<b>Počet číslovaných stran</b> 57
<b>Počet příloh</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 22
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů</b> 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.

V práci se objevují drobné překlepy a gramatické chyby.

Pozor, pokud identifikujeme potencionální ošetřovatelskou diagnózu, nenalzáme projevy!

V práci je několikrát zmíněno hodnocení kvality života. Kvalitu života je možné posuzovat pouze za pomoci adekvátních nástrojů např. dotazník kvality života.

Výstup pro ošetřovatelskou praxi je velmi obecný.

**Jaké oblasti edukace vnímáte u nemocných s CHOPN jako nejnáročnější a proč?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 5.4. 2019**

**Podpis:**